
AA 
~ 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
AREA DEL PROVVEDITORATO E DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

IL REGGENTE 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D. R. n. 881 del23.03.2015 e s.m. i.; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 
9 del 04.01.2016; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista la nota prot. n. 35365/3/2 del31.03.2017 con cui il dirigente dell'Area della didattica manifesta 
l'esigenza di procedere all'affidamento dei "Servizi per la gestione delle prove di accesso ai corsi di 
laurea e ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico a numero programmato e non programmato, a.a. 
2017 /2018"; 
Vista la propria nota istruttoria prot. n. 41209 del 14.01.2017 con cui chiede autorizzazione a 
procedere alla spesa di € 80.000~IVA inclusa; 
Visto che detta richiesta è stata debitamente autorizzata con D. D. rep. n. 1580 del10.05.2017, con il 
quale è stata approvata la spesa dando mandato all'Area del provveditorato e del patrimonio 
mobiliare di procedere alla negoziazione, curandone gli atti consequenziali; 
Visto che l'importo suddetto trova copertura finanziaria nell'impegno n. 12637/2, capitolo 
15088810/17, cod. F0380001, per la somma complessiva di € 80.000~IVA inclusa; 
Considerato che il R.U.P. ha provveduto all'acquisizione, tramite il sistema ANAC, del seguente codice 
identificativo gara (CIG): 7071613FA4; 
Visto l'avviso di indagine di mercato, pubblicato sul profilo del committente a far data dal11.05.2017, 
finalizzato all'individuazione di operatori economici qualificati, interessati ad essere invitati a 
presentare offerta per il successivo affidamento dei servizi in questione, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Considerato che, entro il termine del 19.05.2017, indicato nel suddetto avviso, sono pervenute n. 2 
(due) istanze di manifestazione di interesse e che, su indicazione del RUP, con nota prot. n. 58619 del 
29.05.2017, sono state invitate a produrre offerta entrambe le ditte che hanno presentato l'istanza in 
questione; 
Considerato che, entro il termine perentorio del 05.06.2017, sono pervenute le offerte delle seguenti 
imprese: 
- SELEX/s.r.l. avente sede in Milano in via Gerolamo Vida n.11, P.IVA 12852900153, che ha offerto un 
ribasso del 1,5% sull'importo posto a base di gara, IVA (22%) esclusa, per un importo offerto di € 
64.590,16; 
- SCANSHARE s.r.l. avente sede in Rende (CS) in c.da Mazzarella snc, Località Emoli, P.IVA 
03118780786- in avvalimento con l'impresa ARCHIVIANDO s.o.s. avente sede in Castrolibero (CS) in 
via Matteotti n.12, P. IVA 03294090786- che ha offerto un ribasso del 43,31% sull'importo posto a 
base di gara, IVA (22%) esclusa, per un importo offerto di € 37.173,77; 
Visto che il prezzo più basso è stato offerto dall'impresa SCANSHARE s.r.l.; 



Vista la nota prot. n. 63175 del 08.06.2017 con cui il R.U.P., considerato il ribasso offerto del43,31%, 
ai sensi dell'art. 97, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha invitato l'impresa SCANSHARE s.r.l. a 
presentare adeguate giustificazioni in ordine all'anomalia riscontrata sull'offerta economica; 
Atteso che il R.U.P., con nota prot. n. 74812 del 06.07.2017 che si allega al presente decreto 
divenendone parte integrante, ha attestato l'esito positivo della verifica dell'anomalia, in quanto ha 
ritenuto congrua l'offerta considerato l'abbattimento dei costi derivante dal ricorso a risorse umane 
qualificate per l'espletamento dei servizi oggetto della gara, riducendo così i costi di ricerca e di 
formazione del personale, dall'impiego di attrezzature hardware efficienti e ampiamente collaudate, il 
cui costo risulta élmmortizzato sui lavori di service già conclusi e dal ricorso a modalità operative 
efficaci ed efficienti che consentono l'espletamento dei servizi oggetto di gara ottenendo il massimo 
risultato a fronte del minore investimento, nonché in ragione della peculiare descrizione mediante 
tabella complessiva di tutti i costi e dell'utile aziendale. 
Considerato che il R.U.P., con nota prot. n. 74100/X/4 del 04.07.2017, comunica l'esito positivo delle 
verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale in capo all'impresa SCANSHARE s.r.l (ausiliata) e 
all'impresa ARCHIVIANDO s.a.s (ausiliaria); 

DETERMINA 

l. E' dichiarata aggiudicataria dei servizi per la gestione delle prove di accesso ai corsi di laurea e ai 
corsi di laurea magistrale a ciclo unico a numero programmato e non programmato, a.a. 2017/2018, 
l'impresa SCANSI/ARE s.r.l. con sede in Rende (CS) in c.da Mazzarella snc, Località Emoli, P.IVA 
03118780786, per l'importo di C 37.173,77~ oltre IVA e con il ribasso del 43,31%. 

2. La spesa grava su'l'impeeno n. 12637/2, capitolo 15088810/17, cod. F0380001. 

catania, ff1 LUG, Z01.'t 

Il Reggente dell'Area 
dott.ssa Maria Buscemi 

f~/1~-v• 


